*Inscriptio. Venetia. Rettor'.*

---

<sup>a</sup> que ms. — <sup>b</sup> Salmerone ms.

---

<sup>4</sup> Vide epist. 215.

<sup>5</sup> Vide POLANCUM, *Chron.*, VI, 229.

<sup>6</sup> Thaddaeus, senensis, anno 1550 ad collegium venetum missus fuit. POLANCUS, *Chron.*, II, 60; IV, 125.

## 242

## PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556<sup>1</sup>.

*De aegrotantibus in collegio patavino, et nominatim de Andrea.—P. Simon Venetiis, vel Patavii, aut Bassani resideat.—Eum P. Tavonus ad aliquas saltem confessiones audiendas adhortetur.—Inopiae collegii subveniat meliori qua poterit ratione, et aliquam eleemosynam sibi obventuram confidat.—De Julio Settino.*

## Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Riceuemmo quella del ultimo del passato, et, circa la moltitudine delli indisposti sia ringratiato Iddio N. S., che può sanarli tutti; et poichè non lo fa, è segno che sia espediente la infirmità<sup>2</sup>. Circha Andrea<sup>3</sup>, col quale bisogna tener uno occupato, non possiamo mancare de exercitare la charità; se pur lui mostrasse deuotione de stare in un hospitale, doue forse saria anche meglio trattato, attenta la pouertà del collegio, et se il tal ospitale si trouase, quella sarebbe una uia per alleggerir' il collegio; ma se lui non uolessi, resta hauer patientia, come s'è hauuta qualche anno.

Quanto al P. Mtro. Simone<sup>4</sup>, non uediamo doue potessi stare, se non sta in Padoua, o Uenetia o Bassan; ma lui pretendiamo non faccia spese al collegio; et quanto alle confessioni etc., V. R. doueria pregarlo che sentesse alcune. Mandandosi el P. Alberto et Jacomo in Uenetia, [E]merio<sup>5</sup> et Henrico<sup>6</sup> la uolta di Roma, pare resti V. R. sgrauato, almeno de cinque, poichè non li darà grauezza il P. Simone.

Per quelli che li restano si sforzi a far il meglio che si potrà, et credo si trouaranno elemosine, se si cercano. Poichè non è

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 229.

<sup>2</sup> Vide epist. 203 et 216.

<sup>3</sup> De hoc sodale Andrea, tacito cognomine, haec ait Polancus. «Unus eorum [qui Patavii aegrotabant], Andreas nomine, integrum annum decubuerat.» *Chron.*, VI, 235.

<sup>4</sup> P. Simon Rodericius. Vide epist. 133 et 180.

<sup>5</sup> Emerius de Bonis. Vide epist. 134 et 203.

<sup>6</sup> Henricus Arboreus. Vide epist. 216.

necessaria ricompensa de Mtro. Emerio, non si mandarà per adesso. De altre cose se scriue a Mtro. Emerio: si potrà ueder sua lettera. Nelle orationi de V. R. et de tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 7 9.<sup>bre</sup> 1556.